

Số: 28/KH-TMN

Hoa Lư, ngày 26 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác khoa giáo năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 14-HD/BTGDVTU ngày 06/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Ninh Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT ngày 23/01/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về thực hiện công tác khoa giáo năm 2026.

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025-2026 và tình hình thực tế của nhà trường, Trường Mầm Non Ninh Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2026 của Sở GDĐT phù hợp với điều kiện, đặc thù giáo dục mầm non.

- Nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về chăm sóc sức khỏe, an toàn trường học, chuyển đổi số, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung phù hợp với lứa tuổi mầm non.

- Gắn công tác khoa giáo với nhiệm vụ năm học, phong trào thi đua của nhà trường.

- Tăng cường phối hợp với phụ huynh, các ban ngành, đoàn thể địa phương.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng liên quan đến lĩnh vực khoa giáo; gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tập trung tuyên truyền các chương trình hành động thực hiện chủ trương lớn, mang tính đột phá về phát triển giáo dục, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ giáo viên về vai trò nghiên cứu, dự báo, dẫn dắt chính sách trước những vấn đề mới, phức tạp nảy sinh trong bối cảnh phát triển nhanh của khoa học công nghệ và biến đổi cơ cấu dân số.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ mầm non; an ninh, an toàn trường học và giáo dục bảo vệ môi trường.

- Phát huy vai trò của đội ngũ trí thức, giáo viên trong việc tham gia xây dựng chủ trương, phản biện chính sách và chuyển giao tri thức.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua họp phụ huynh, bảng tin, nhóm Zalo lớp và các nền tảng số của nhà trường

2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Rà soát, bổ sung nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác khoa giáo vào Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học; chú trọng kiểm tra tính kịp thời, hiệu quả trong tuyên truyền nghị quyết và công tác bảo đảm an toàn trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ em..

- Nội dung kiểm tra tập trung vào:

+ Việc quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và ngành.

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ.

+ Việc ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý và chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh để điều chỉnh phù hợp.

3. Công tác sơ kết, tổng kết

Nghiêm túc triển khai và thực hiện các kế hoạch sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng theo yêu cầu của cấp trên. Trọng tâm vào các nội dung sau:

- *Tổng kết 02 năm thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”*: Thực hiện theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- *Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư*: Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

- *Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư*: Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

- *Đánh giá 02 năm thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị: Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia.*

- *Đánh giá 03 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị: Về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới*

4. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Tăng cường bồi dưỡng chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ.
- Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; đổi mới phương pháp tổ chức hoạt động giáo dục trẻ theo hướng lấy trẻ làm trung tâm.
- Khuyến khích giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong quản lý lớp học, phối hợp với phụ huynh.
- Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong công tác khoa giáo.

5. Công tác phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các ban ngành và đoàn thể địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa giáo.
- Chủ động nắm bắt, dự báo và định hướng dư luận xã hội; xử lý kịp thời những vấn đề cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh còn băn khoăn, thắc mắc.
- Thiết lập quy trình báo cáo nhanh: Trường hợp phát hiện các khó khăn, vướng mắc hoặc những vấn đề nhạy cảm, phức tạp nảy sinh, nhà trường kịp thời phản ánh và xin ý kiến chỉ đạo từ Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Công tác học sinh, sinh viên) để định hướng dư luận, không để phát sinh điểm nóng hoặc bị động trong xử lý.
- Tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin giả, sai sự thật liên quan đến chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật về giáo dục, giữ vững ổn định tư tưởng trong đơn vị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ ngân sách Nhà nước theo quy định;
- Lồng ghép với kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch của nhà trường và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1. Ban Giám hiệu:** Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.
- 2. Các tổ chuyên môn:** Triển khai thực hiện các nội dung được phân công.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Nghiêm túc thực hiện kế hoạch, tích cực tham gia các hoạt động khoa giáo.

VI. BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung công việc	Người/Bộ phận phụ trách	Bộ phận phối hợp	Ghi chú
1	Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác khoa giáo năm 2026	Hiệu trưởng	Phó Hiệu trưởng, Tổ Văn phòng	Hoàn thành trong T1/2026
2	Tuyên truyền các chủ trương đột phá về KH&CN, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo	Ban Giám hiệu	Chi bộ, Tổ chuyên môn	Thường xuyên
3	Sơ kết, tổng kết các chuyên đề theo yêu cầu của Sở	Hiệu trưởng	Văn phòng, Tổ chuyên môn, Nhân viên y tế	Theo tiến độ yêu cầu của cấp trên
4	Nắm bắt dư luận xã hội; xử lý vướng mắc của CBGVNV và phụ huynh; báo cáo nhanh về Sở GDĐT khi có vấn đề phát sinh	Hiệu trưởng	Phó Hiệu trưởng, Giáo viên, Nhân viên	Kịp thời, không để phát sinh điểm nóng
5	Bồi dưỡng chính trị, đạo đức nghề nghiệp; nâng cao năng lực dự báo, dẫn dắt chính sách cho đội ngũ	Ban Giám hiệu	Tổ chuyên môn	Lồng ghép sinh hoạt chuyên môn
6	Tổ chức tuyên truyền chăm sóc sức khỏe, an toàn trường học, ứng phó thiên tai cho trẻ	PHT phụ trách CM	NV Y tế, Giáo viên các lớp	Theo kế hoạch tháng
7	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng tại các tổ, bộ phận	Ban kiểm tra nội bộ	Ban Giám hiệu	Định kỳ hoặc đột xuất
8	Tổng hợp kết quả, báo cáo định kỳ công tác khoa giáo về Sở GDĐT (qua phòng CTHSSV)	Hiệu trưởng	Phó Hiệu trưởng, Văn phòng	Định kỳ 6 tháng, 1 năm

Nơi nhận:

- Tổ CM, GVNV (để th/h);
- Lưu HSQLNT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Minh Thu